
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 32   Seduta del 12/08/2025 

 

 

Oggetto: Nuovo atto di indirizzo per l’affidamento del "Servizio di smaltimento dei rifiuti 

urbani presso impianto di compostaggio, dei rifiuti biodegradabili urbani CER 200108 e 

200201, nell’A.R.O. di Solarino (SR)" 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno dodici del mese agosto alle ore 14:55 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio 

Oliva Salvatore 

        Aliano Salvatore   ( da remoto) 

Cianci Milena 

Urciullo Giuseppe 

Italia Benedetta 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Vice Segretario Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 23/06/2025 con la quale, per sopraggiunte 

valutazioni di interesse pubblico,  si forniva indirizzo al Settore Tecnico di revocare la procedura 

gara per l’affidamento del "Servizio di smaltimento dei rifiuti urbani presso impianto di 

compostaggio, dei rifiuti biodegradabili urbani CER 200108 e 200201, nell'A.R.O. di Solarino 

(SR)", in corso di espletamento presso la CUC del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. 

a r.l. e, al contempo, si impartiva la direttiva di predisporre gli atti di gara per indire una nuova 

procedura con un limite temporale di mesi 10; 

RICHIAMATA la determinazione del Settore Tecnico n. 184 del 27/06/2025 con la quale, nelle 

more di predisporre gli atti necessari per il nuovo affidamento, si prorogava fino al 31/08 p.v. 

l’appalto tutt’ora in corso con la società Progitec s.r.l.; 

CONSIDERATO che il predetto Settore Tecnico ha già predisposto gli atti necessari per 

l’espletamento della nuova procedura che, tuttavia, non possono essere formalizzati per incapienza 

del relativo capitolo di spesa; 

CHE il bilancio comunale, nonostante l’impegno profuso sin da subito da questa Amministrazione, 

da poco insediatasi, non è stato a tutt’ora chiuso perché l’attuale quadro finanziario, per la mancata 

realizzazione delle entrate previste e conseguente eccessiva spesa corrente, ne sta ostacolando il 

pareggio e, quindi, ritardando l’approvazione; 

RITENUTO pertanto necessario rimodulare l’indirizzo formulato con la predetta deliberazione n. 

5/2025 limitando a sei mesi la durata dell’affidamento ivi previsto in modo di avere un minor 

impatto sul bilancio pluriennale e così garantire la necessaria copertura finanziaria e, data la 

vicinanza della proroga contrattuale concessa all’attuale appaltatore, facendo ricorso alle procedure 

di affidamento accelerate previste dal vigente codice dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 dello Statuto comunale, è competenza della Giunta 

comunale dare direttive ai dirigenti; 

 

VISTO il D.L. vo n° 267/2000 e in particolare l’art 49 che esclude i pareri sulle deliberazioni che 

siano meri atti di indirizzo qual è quello di cui al presente provvedimento; 

 

VISTO l’O.EE.LL.; 

 

VISTA la L.R. n° 7/1992 e in particolare l’art. 13 che fa salvi gli atti che lo Statuto attribuisce ad 

altri organi del comune; 

 

VISTO lo Statuto comunale e in particolare l’art. 32 sulle “Competenze e attribuzioni della Giunta 

comunale”; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge; 

 



DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Modificare l’indirizzo formulato con la predetta deliberazione n. 5/2025 limitando a sei mesi 

la durata dell’appalto del "Servizio di smaltimento dei rifiuti urbani presso impianto di 

compostaggio, dei rifiuti biodegradabili urbani CER 200108 e 200201, nell'A.R.O. di 

Solarino (SR)" e facendo ricorso alle procedure previste dal vigente codice dei contratti. 

 

2. dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di affidare il predetto 

servizio prima della scadenza, ormai prossima, della proroga contrattuale prima richiamata. 

 

 

 

 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

13/08/2025 al 28/08/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


